

Số: /KH-BVHTTDL

Hà Nội, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 05/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Căn cứ các nội dung nhiệm vụ được giao tại Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 05/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Công điện số 38/CĐ-TTg trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch với nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện hiệu quả tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 38/CĐ-TTg trong việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động thực thi pháp luật về quyền sở hữu trí tuệ;

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan tại các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến bản quyền chương trình máy tính tại các doanh nghiệp và bản quyền phim, âm nhạc, chương trình truyền hình, trò chơi điện tử trên môi trường mạng;

- Nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp, cộng đồng và toàn xã hội nhận diện, đấu tranh, phòng chống, ngăn chặn các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, góp phần xây dựng môi trường kinh doanh lành mạnh.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức kiểm tra được triển khai thực hiện phải đúng quy định của pháp luật, khách quan, công khai, minh bạch và không gây ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có liên quan. Nội dung kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các lĩnh vực, loại hình có nguy cơ phát sinh vi phạm cao trên môi trường số.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình kiểm tra và xử lý vi phạm.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức thành lập đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan tại các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có liên quan

a. Đối tượng kiểm tra: các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng quyền tác giả, quyền liên quan hoạt động trong lĩnh vực cung cấp nội dung số; truyền thông, quảng cáo; phát hành phim, âm nhạc; phần mềm, công nghệ thông tin; thương mại điện tử; dịch vụ internet, mạng xã hội; có hoạt động khai thác các tác phẩm, chương trình trên môi trường mạng

b. Phạm vi kiểm tra: (i) Việc sử dụng tác phẩm, bản ghi âm, ghi hình, chương trình phát sóng; (ii) Việc thực hiện nghĩa vụ xin phép, trả tiền bản quyền; (iii) Việc sử dụng phần mềm máy tính có bản quyền; (iv) Hoạt động đăng tải, sao chép, phát tán nội dung trên website, nền tảng số, mạng xã hội; (v) Công tác lưu trữ hồ sơ, hợp đồng, chứng từ liên quan đến quyền tác giả, quyền liên quan.

c. Nội dung kiểm tra:

- Về hồ sơ pháp lý: Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp; Giấy phép hoạt động chuyên ngành (nếu có); hồ sơ liên quan đến hoạt động cung cấp nội dung số);

- Việc chấp hành quy định về quyền tác giả, quyền liên quan: Hợp đồng chuyển nhượng, sử dụng tác phẩm; văn bản cho phép khai thác quyền; chứng từ thanh toán quyền tác giả, quyền liên quan; việc sử dụng phần mềm có bản quyền;

- Hoạt động trên môi trường mạng: nội dung đăng tải trên website, fanpage, kênh video, ứng dụng; hoạt động livestream, phát sóng trực tuyến; việc sao chép, chia sẻ, truyền đạt tác phẩm tới công chúng; hành vi sử dụng nội dung không rõ nguồn gốc hoặc chưa được cấp phép.

- Xử lý vi phạm (nếu có): lập biên bản kiểm tra; yêu cầu gỡ bỏ nội dung vi phạm; kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính; chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định.

d. Thời gian thực hiện: từ khi ban hành Kế hoạch đến ngày 30/5/2026.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thông tin trên hệ thống thông tin cơ sở, báo chí, mạng xã hội,... để nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp, cộng đồng và toàn xã hội nhận diện, đấu tranh, phòng, chống, ngăn chặn các hành vi xâm phạm quyền tác giả, quyền liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, liên tục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Bản quyền tác giả

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra;

- Tham mưu Lãnh đạo Bộ ban hành Quyết định về tổ chức đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bản quyền chương trình máy tính tại các doanh nghiệp và bản quyền phim, âm nhạc, chương trình truyền hình, trò chơi điện tử trên môi trường mạng;

- Tổng hợp, xây dựng nội dung báo cáo kết quả triển khai thực hiện hằng tuần, trình Lãnh đạo Bộ *trước 14h00 ngày thứ Sáu*; và báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện, trình Lãnh đạo Bộ *trước ngày 30/5/2026*.

2. Cục Phát thanh, Truyền hình và Thông tin điện tử; Cục Xuất bản, In và Phát hành; Cục Nghệ thuật biểu diễn; Cục Điện ảnh; Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm; Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam; Cục Thể dục thể thao: có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Cục Bản quyền tác giả theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý lĩnh vực trong việc thực hiện kiểm tra, rà soát, xử lý nghiêm các hành vi xâm phạm quyền tác giả, quyền liên quan liên quan đến chương trình máy tính tại các doanh nghiệp và bản quyền phim, âm nhạc, chương trình truyền hình, trò chơi điện tử trên môi trường mạng;

3. Cục Báo chí: chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện việc định hướng các cơ quan truyền thông, báo chí tăng cường thông tin, tuyên truyền để người dân, doanh nghiệp, cộng đồng và toàn xã hội nhận diện, đấu tranh, phòng, chống, ngăn chặn các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, góp phần thực hiện nghiêm quy định pháp luật và nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi quyền sở hữu trí tuệ.

4. Báo Văn hóa, Trung tâm Chuyển đổi số Văn hóa, Thể thao và Du lịch: tập trung tuyên truyền công tác đấu tranh, phòng, chống, ngăn chặn các hành vi xâm phạm quyền tác giả, quyền liên quan trên hệ thống thông tin điện tử của Bộ và các trang mạng xã hội.

5. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ: chủ động phối hợp Trung tâm Chuyển đổi số Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát bản quyền chương trình máy tính đang sử dụng tại đơn vị; có trách nhiệm phối hợp với Cục Bản quyền tác giả trong quá trình triển khai công tác kiểm tra và tăng cường thông tin khi có yêu cầu

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước cấp hằng năm của các cơ quan, đơn vị chủ trì, phối hợp thực hiện và từ nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện Công điện số 38/CĐ-TTg trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh các khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị có văn bản gửi về Cục Bản quyền tác giả để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (*để báo cáo*);
- PTTg CP Phạm Thị Thanh Trà (*để báo cáo*);
- Bộ trưởng (*để báo cáo*);
- Các Thứ trưởng;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ;
- Lưu: VT, BQTG, ĐTN.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**

Hồ An Phong